
TERÇA-feira, 22 de SETEMBRO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  4
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
21 DE SETEMBRO DE 2009.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº.558 - CAFIN/SEJUDH
Número de Publicação: 29556

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.487, de 
20/08/2009.
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 227/2007, firmado 
entre a Secretaria de Promoção da Mulher - SPM e a Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias em favor dos Servidores desta 
SEJUDH, Abaixo identificados, Por Terem Realizado, no período 
de 01 à 03/09/2009, no município de Xinguara/PA, o “Curso de 
Capacitação dos Profissionais do Centro de Referência Maria 
do Pará e da Rede de Atendimento à Mulher em Situação de 
Violência”.

Jureuda Duarte Guerra 264.475.842-49 Coordenadora do Centro de 
Referência Maria do Pará 80845259/7

Nixon Raimundo Nonato Guimarães 410.153.552-34 Motorista 54180171/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
21 DE SETEMBRO DE 2009.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

CONSULTORIA INDIVIDUAL
Número de Publicação: 29537
TERMO DE REFERÊNCIA 018/2009

O Programa Pará Rural, executado pelo Governo do Estado 
do Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, 
assinado em novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, 
torna público que se encontra aberto até o dia 02 de outubro 
de 2009, o processo seletivo de Consultoria Individual (pessoa 
física), “Consultoria para elaboração do projeto de lei com 
base nas recomendações do ZEE Zona Leste e Calha Norte”.  
As qualificações do consultor são: Mínimo de 10 anos de 
experiência comprovada em análise e elaboração de documentos 
jurídicos (projeto de lei, decretos, portarias e instruções 
normativas), em especial em minutas de leis; pós-graduação 
mínima Mestrado e experiência comprovada na elaboração e 
avaliação de instrumentos de Ordenamento Territorial, e/ou 
Zoneamentos e/ou Políticas Públicas. Esta atividade é referente 
ao Componente B - Ordenamento Territorial, descrita no Termo 
de Referência 018/2009. Todo o processo seletivo seguirá o que 
determina as Diretrizes de Seleção e Contratação de Consultores 
pelos Mutuários do Banco Mundial publicada em maio de 2004 e 
revisada em outubro de 2006. A solicitação de recebimento do 
Termo de Referência da Consultoria e documentos relacionados, 
bem como o envio de currículos pode ser solicitado pelo e-mail: 
consultoria@ngpr.pa.gov.br e pelo site www.sepe.pa.gov.br. Não 
poderão participar funcionários de órgão públicos municipais, 
estaduais ou federais conforme legislação em vigor.

CONSULTORIA INDIVIDUAL
Número de Publicação: 29504
TERMO DE REFERÊNCIA 012/2009

O Programa Pará Rural, executado pelo Governo do Estado do 
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado 
em novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna público 
que se encontra aberto até o dia 02 de outubro de 2009, o 
processo seletivo de Consultoria Individual (pessoa física), 
“para compor a equipe técnica da gerência de monitoramento 
e avaliação do Programa”. As qualificações para esta consultoria 
são: Graduação em economia/administração/estatística, 
experiência comprovada de pelo menos 04 (quatro) anos 

na área de monitoramento e avaliação, conhecimento dos 
procedimentos administrativos do setor público e do banco 
mundial, conhecimento dos principais módulos de registro do 
SIGMA (negociação, planejamento, orçamento, instrumentos, 
licitação, execução e relatórios), conhecimento e habilidade 
na utilização do aplicativo MS Project e conhecimentos de 
sistema de informações gerenciais – SIG. Esta atividade é 
referente ao Componente D – Administração e Gerenciamento 
do Programa, descrita no Termo de Referência 012/2009. Todo 
o processo seletivo seguirá o que determina as Diretrizes de 
Seleção e Contratação de Consultores pelos Mutuários do Banco 
Mundial publicada em maio de 2004 e revisada em outubro de 
2006. A solicitação de recebimento do Termo de Referência 
da Consultoria e documentos relacionados, bem como o envio 
de currículos pode ser solicitado pelo e-mail: consultoria@
ngpr.pa.gov.br e pelo site www.sepe.pa.gov.br.. Não poderão 
participar funcionários de órgão públicos municipais, estaduais 
ou federais conforme legislação em vigor.

Portaria de Diárias
Número de Publicação: 29610

PORTARIA N°348/2009-SEIR de 18/09/2009
SERVIDOR: REGINALDO DO SOCORRO DA SILVA LOURENÇO, 
Matrícula n°57204806/1
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 26.1/2(vinte e seis e meia)
PERÍODO: 21 à 26/09, 28/09 à 06/10 e 10 à 22/10/2009
DESTINO: Melgaço, Portel, Bagre, Anajás, Curralinho, Gurupá, 
Afuá/PA
OBJETIVO: Realizar visita técnica e levantamento de 
informações das ações e obras do governo do estado.

PORTARIA N°349/2009-SEIR de 18/09/2009
SERVIDOR: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Matrícula 
n°80845011/3
CARGO: Secretario de Estado
DIÁRIAS: 1(uma)
PERÍODO: 16 à 17/09/2009
DESTINO: Paraupebas, Marabá/PA
OBJETIVO: Cumprir agenda de inaugurações de escolas e visita 
as obras em Marabá/PA.

PORTARIA N°350/2009-SEIR de 18/09/2009
SERVIDOR: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Matrícula 
n°80845011/3
CARGO: Secretario de Estado
DIÁRIAS: 1.1/2(uma e meia)
PERÍODO: 19 à 20/09/2009
DESTINO: Ipixuna do Pará, São Miguel do Guamá, Salinas/PA
OBJETIVO: Cumprir agenda de governo, visando inaugurações 
e visita as obras do governo do estado.
Portarias de Suprimento de Fundos
Número de Publicação: 29613

PORTARIA N°346/2009-SEIR de 18/09/2009

SERVIDOR: MARCIO MAEDE BARROS RODRIGUES, Matrícula 

n°55588569/2

VALOR: R$240,00 (DUZENTOS E QUARENTA REAIS)

ELEMENTO DE DESPESA:

410101-0101-04.121.1228.4840-33.90.33-R$300,00- Despesas 

com Locomoção

PERIODO DE APLICAÇÃO: 60 (sessenta) dias a contar da data 

de emissão da Ordem bancária.

PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) dias após a aplicação.

RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA N°347/2009-SEIR de 18/09/2009

SERVIDOR: REGINALDO DO SOCORRO DA SILVA LOURENÇO, 

Matrícula n°57204806

VALOR: R$700,00 (SETESSENTOS REAIS)

ELEMENTO DE DESPESA:

410101-0101-04.122.1228.6227-33.90.33-R$700,00- Despesas 

com Locomoção

PERIODO DE APLICAÇÃO: 60 (sessenta) dias a contar da data 

de emissão da Ordem bancária.

PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) dias após a aplicação.

RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS
Diretora de Administração e Finanças

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 29649

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, através da Comissão de 
Licitação, comunica aos interessados o resultado da sessão 
de Classificação e Julgamento das Propostas, referente a 
Tomada de Preços nº. 002/2009-MP/PA que tem como objeto 
a contratação de empresa(s) para execução de obras e serviços 
de engenharia, Reforma da Promotoria de Justiça de Violência 
Doméstica e Familiar Contra a Mulher (LOTE I); Reforma da 
Promotoria de Justiça de Paragominas (LOTE II); Reforma do 
Anexo II do Edifício Sede do MP – Belém (LOTE III) e Serviços 
Sondagem do tipo SPT em Belém e Santarém (LOTE IV)..
Lote I
- Desclassificando as empresas PJC e Vieira por descumprimento 
do item 11.3.1.1.C do Edital e a empresa Phoenix por ter cotado 
quantidade zero nos itens 10.1.1, 10.1.2, 10.1.3 e 10.2
Lote II
- Desclassificando as empresas PJC, Vieira e Stylus por 
descumprimento do item 11.3.1.1.C do Edital,
Lote III
- Desclassificando as empresas PJC e Vieira por descumprimento 
do item 11.3.1.1.C do Edital
Lote IV
- Desclassificar a empresa Sanevias por descumprimento 
do item 11.3.1.1-C, ficando o lote sem empresa licitante 
vencedora
CLASSIFICAR as propostas financeiras das Empresas como 
segue:
No lote I: em primeiro lugar a empresa Clássica (R$ 97.701,13), 
em segundo a empresa Constal (R$ 109.856,73) e em terceiro 
a empresa Impodal (R$ 109.876,08);
No lote II: em primeiro lugar a empresa Clássica (R$ 
287.543,33), em segundo a empresa Impodal (R$ 328.989,59), 
em terceiro a empresa Performance (R$ 337.841,94), em 
quarto a empresa Constal (R$ 338.433,58), em quinto a 
empresa BR (R$ 349.224,18) e em sexto a empresa Phoenix 
(R$ 352.747,39);
No lote III em primeiro lugar a empresa Clássica (R$ 
58.529,34), em segundo lugar a empresa Constal (R$ 
67.082,78) e em terceiro Phoenix (R$ 78.891,63);
Informamos que fica aberto o prazo para recurso, conforme 
Art.109, I, b da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Belém, 21 de setembro de 2009.
a) Presidente

Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 29469

Dispensa: 19/2009
Data: 18/09/2009
Valor: 23,799.84
Objeto: Aquisição de Uniformes para os Auxiliares de Serviços 
Gerais e Motoristas.
Fundamento Legal: Art. 24, XIII, da Lei nº. 8.666/93
Data de Ratificação: 18/09/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339030  0101000000    Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ - FÁBRICA 
ESPERANÇA
Endereço: Travessa Benjamim Constant - até 1072/1073, 
Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391358 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

AVISO DE LICITAÇÃO - RESULTADO
Número de Publicação: 29532

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Presencial nº. 025/2009-
MP/PA, que tem como objeto a contratação de empresa para 
prestação de serviços de licenciamento flutuante para uso, 
atualização e suporte técnico do software ERStudio.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa:
DST LATIN AMERICA CONSULTING LTDA
Belém, 21 de setembro de 2009.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Diária
Número de Públicação: 29408

Portaria: 36422009
Período: 21/09/2009 a 25/09/2009
Diárias: 5.0
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): ACARÁ/PA, CONCÓRDIA DO PARÁ/PA, TAILÂNDIA/
PA, TOMÉ AÇÚ/PA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR INSPEÇÃO ORDINÁRIA NAS 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DAQUELES MUNICÍPIOS.


